
 
 

HOTĂRÂREA NR. 170 din 31 octombrie 2022 

privind aprobarea actelor procedurale în vederea acordării subvențiilor din bugetul local în 

baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu 

personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, pentru 

anul 2023 

 

           Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

31.10.2022; 

   Analizând proiectul de hotărâre nr.172/13.10.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/172/13.10.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea actelor procedurale în vederea acordării 

subvențiilor din bugetul local în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor 

și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență 

socială, pentru anul 2023; 

Având în vedere raportul nr. 10190/21.10.2022  al Direcției de asistență  socială Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/384, înregistrat in ședința comisiei din data de 

31.10.2022 și avizului Comisiei  social culturale nr. 51/385, înregistrat in ședința comisiei din data 

de 31.10.2022; 

             În conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții 

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități 

de asistență socială, ale art. 1 alin. (3), art. 2 alin. (2), art. 3-7 și art. 72 din Normele metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor 

române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială, 

aprobate prin H.G. nr. 1153/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;             

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin.. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. 

(1) lit. a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrative cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 - Se aprobă liniile de subvenționare prioritare, din bugetul local, pentru anul 2023, 

pentru asociațiile și fundațiile române cu personalitate juridică, care înființează și administrează 

unități de asistență socială și cultele recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii 

sociale, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.2 - (1) Se aprobă constituirea comisiei de evaluare și selecționare a asociațiilor și 

fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență 

socială și a cultelor recunoscute în România, acreditate ca furnizori de servicii sociale care pot primi 

subvenții de la bugetul local pentru anul 2023, în următoarea componență: 

Președinte: - Președintele Comisiei Economice din cadrul Consiliului Local al orașului Petrila; 

Membrii:    - Secretarul Comisiei Social-Culturale din cadrul Consiliului Local al orașului Petrila; 

                   - Inspector din cadrul Direcției de Asistență Socială Petrila; 

Secretar:     - Inspector din cadrul Direcției de Asistență Socială Petrila; 



       (2) Inspectorii din cadrul Direcției de Asistență Socială Petrila vor fi numiți prin 

Dispoziția Directorului Direcției de Asistență Socială Petrila. 

 

Art.3 – Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al comisiei, conform Anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art.4 – Se aprobă Grila de evaluare și criteriile de evaluare și selecționare a asociațiilor și 

fundațiilor, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art.5 – Subvențiile prevăzute în prezenta hotărâre se acordă în completarea resurselor 

financiare destinate de către asociație sau fundație pentru a fi cheltuite în scopul acordării serviciilor 

de asistență socială și vor fi utilizate în exclusivitate pentru aceste servicii. 

 

Art.6 - Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul și condițiile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.7 - Anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.8 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului Orasului Petrila,  

- Prefectului Judeţul  Hunedoara 

- Direcției de Asistenţă Socială Petrila și   

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 31.10.2022          

                                                                                                                                                              

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

        Secretar General, 

                Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 31.10.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


